(88) Il principio, dapprima consuetudinario (come notato dal RUFFINI AVONDO, *Op. cit.*, p. 44 dell’estr.), fu sancito formalmente nel can. 16 emanato dal Concilio Lateranense III dell’anno 1179 ed attraverso la prima delle *Quinque Compilationes Antiquae*, pervenne a costituire l’attuale X. 3, 11, 1. Una terminologia analoga si rinviene, ad esempio, anche in: X. 1, 5, 35; X. 1, 6, 42; X. 1, 6, 55; X. 1, 6, 57; X. 3, 10, 6; X. 3, 11, 1. Si può rilevare, per contro, che in una Decretale di Innocenzo III, contenuta in X. 3, 11, 3 lo stesso concetto è espresso con le parole «*a maiori parte tam dignitate, quam numero*», formula – questa – che richiama quanto affermato dalla Glossa ‘*maior pars*’ ad D. 26, 5, 19 ove si legge: «*dic maior numero personarum, vel aetate vel dignitate vel autoritate*». Non va dimenticato, per altro, che certa dottrina civilistica riteneva applicabile questo principio all’ipotesi di parità di voti: v., *infra*, nota 111.

(89) Cfr. FELINI SANDEI, *Commentariorum in Decretalium libros quinque, pars prima*, cit., ad X. 1, 2, 6, n. 18, col. 110 ove si espone come tanto «*Innocentius in dicto cap. ‘quia propter’*» quanto il «*Compostellanus in dicto cap. ‘ecclesia’ exponant ‘et’ pro ‘id est’, sed male*».

(90) Così, fra i molti, PHILIPPI DECI, *In Decretales commentaria*, cit., ad X. 1, 2, 6, secunda lectura, n. 49, fo. 22v. Per un’ampia panoramica della dottrina che seguiva la tesi indicata nel testo v., ad esempio, FELINI SANDEI, *Commentariorum in Decretalium libros quinque, pars prima*, cit., ad X. 1, 2, 6, n. 18, loc. ultim. cit.

(91) FELINI SANDEI, *Commentariorum in Decretalium libros quinque, pars prima*, cit., ad X. 1, 2, 6, n. 18, loc. ultim. cit. Lo stesso concetto, del resto era già stato accolto dalla glossa ‘*praesentes*’ ad X. 2, 27, 12 in cui si osservava che «*quod maior pars et sanior facit valet et canonicum reputatur*».

amore», come potevano essere l'amicizia o la consanguineità, perché (e questo era il terzo elemento) nell'effettuare la scelta del soggetto da eleggere era indispensabile tener conto esclusivamente del «*meritum vitae*» di costui⁽⁹²⁾, che come affermava un passo di S. Girolamo riportato da Graziano e richiamato dalla stessa glossa⁽⁹³⁾, doveva avere in «*semetipso spiritum Dei et praecepta Dei in conspectu eius*»⁽⁹⁴⁾. Appare opportuno, per altro, ricordare che – sempre secondo questa glossa – se non sorgevano problemi circa l'individuazione del numero – che «*patet*» – per contro, in relazione al complesso di tutti i vari elementi sopra ricordati, appariva doveroso operare una «*collatio*» e cioè «*zeli ad zelum, meriti ad meritum, numeri ad numerum*». Ne derivava, invero, che se in una elezione si contrapponesse, da una parte una «*dignitas et zelus*» prevalenti, tanto con riferimento agli elettori, quanto

⁽⁹²⁾ Il RUFFINI AVONDO (*Op. cit.*, p. 39 dell'estr.) osservava che mentre la *maioritas*, «non può che riferirsi agli elettori», per contro «la *sanioritas* in origine si riferiva all'eletto». Questo criterio, per verità, appare utilizzato in via suppletiva in Decr. I, 63, 36 là dove, ipotizzandosi una parità di voti fra gli elettori, si riteneva da preferire quell'eletto «qui maioribus iuvatur studiis et meritis». Sul significato delle due espressioni testè citate v. RUFFINI AVONDO, *Op. cit.*, pp. 41 sg. dell'estr.

⁽⁹³⁾ Cfr. Decr., II, 8, 1, 16. Circa l'*animus* che doveva muovere gli elettori, la glossa appare influenzata dalla decretate di Innocenzo III del 1198 contenuta in X, 3, 12, 1 in cui si legge: «circa carnalitem animi, quia non ex affectu carnali, sed discreto iudicio debuisti ecclesiasticum officium et beneficium in persona magis idonea dispensari».

⁽⁹⁴⁾ L'insegnamento della glossa era ripreso ed espresso in termini forse ancor più chiari tanto dal Panormitano quanto, dopo di lui, da Filippo Decio. Il primo (cfr. ABBATIS PANORMITANI, *Commentaria secundae partis in primum Decretalium librum*, cit., ad X, 1, 6, 57, nn. 11 e 12, fo. 217r), invero, dopo aver ribadito che la *sanioritas* «consistit in autoritate, in zelo atque merito» osservava che l'*authoritas* «consideratur in dignitatibus eligentium et in provectori aetate et in antiquiori institutione et in maioribus ordinibus», con la conseguenza che «praecellentes autem in praedictis, habent voces ponderosas». Con riferimento allo *zelus*, notava che il medesimo «consistit in animo, qua scilicet intentione elegerunt, an propter consanguinitatem et amicitiam, an corruptela, seu precibus vel ex merito ipsius electi». Dal momento, però, che lo «zelus consistit in animo», doveva essere provato «per coniecturas, quia animus aliter vere probari non potest». Raccogliendo un insegnamento di Sinibaldo dei Fieschi, d'altro canto, il Panormitano sottolineava come non fosse «multum curandum an meliori zelo aliqui elegerint, dummodo non fuerint ducti malo zelo» ed invero la *sanioritas* «non solum consistit in zelo, sed etiam in facto et operatione»: era l'elezione (operatio) che concerneva «proprie» il merito. Dovevano considerarsi *sanior* sia la parte che aveva eletto il migliore, tenendo conto «moribus et vita» dell'eletto, sia quella costituita da elettori «honestiores» e quindi «maioris meriti», i cui voti (voces), per questa ragione, divenivano «pinguiores». Da parte sua il Decio (cfr. PHILIPPI DECII, *In Decretales commentaria*, cit., ad X, 1, 2, 6, secunda lectura, n. 50, fo. 22v), in maniera più concisa, ma non per questo meno eloquente, ripeteva che «ista sanioritas consistit in tribus: primo in maiori auctoritate eligentium ut quia sint maiores dignitate, etate, vel gradu. Secundo consideratur in zelo, qui in animo consistit, videlicet ut non moveatur propter consanguineitatem, vel amicitiam. Tertio consideratur ex merito vite prius electi».

all'electo, e dall'altra esclusivamente un numero maggiore di voti, doveva prevalere la scelta operata dalla parte minoritaria, ma caratterizzata dalla «*dignitas cum zelo*» rispetto a quella della maggioranza numerica, dal momento che si doveva riconoscere come '*maior et sanior*' quella frazione di votanti che «*maiori zelo et maiori pietate movetur*»⁽⁹⁵⁾. La circostanza, poi, come insegnava un'altra glossa, che «*regulariter*» si doveva stare a quanto deliberato dalla '*pars maior*', in quanto questa, «*nisi contrarium probetur*» doveva essere presunta come quella che «*maiori ratione et pietate nititur*»⁽⁹⁶⁾, non veniva certamente a svuotare i principi sopra enunciati.

D'altro canto allo scopo di porre in risalto l'effettiva '*sanioritas*' vuoi della maggioranza, vuoi della minoranza, il Panormitano riteneva che quando un'*universitas* od un capitolo dovevano deliberare alcunchè, era necessario che ciò avvenisse mediante una votazione palese: in caso contrario era manifesta unicamente la '*pars maior*', ma non quella '*sanior*', mentre era opportuno porre in risalto la «*differentia in auctoritate vocum*», in quanto doveva avere un peso maggiore la «*vox prudentis*», rispetto a quella dell'«*in-*

⁽⁹⁵⁾ Glossa '*non consenserit*' ad X. 1, 6, 57, cit. ove si nota: «de numero patet. Dicas quod secundum ista debet fieri collatio zeli ad zelum, meriti ad meritum, numeri ad numerum, habito respectu ad dignitatem ut hic et supra, eodem <titulo>, '*in Genesi*' [X. 1, 6, 55]. Si enim ex una parte sit dignitas et zelus melior tam respectu eligentium quam electi et ex alia parte maior numerus, praevalere dignitas cum zelo ipsi numero, ut hic habes, argumenta, infra, de testibus <et attestationibus>, cap. '*in <nostra> praesentia*' [X. 2, 20, 32] quia hic erat maior numerus ab una parte, nec tamen statur numero, et hoc intelligo dummodo numerus non excedat multum, alias staretur numero, dum tamen electus esset sufficiens, supra, eodem <titulo>, cap. '*dudum*' 1 [X. 1, 6, 22] et, infra, de appellationibus <recusationibus et relationibus>, '*constitutis*' 1 [X. 2, 28, 23], sed hic maior et sanior pars censetur, licet numerus sit maior ex alia parte, nam illa pars dicitur maior et sanior quae maiori zelo et maiori pietate movetur, 40 dist. '*multi*', in fine [Decr., I, 40, 12, 1] et 9 dist. '*sana quippe*' [Decr. I, 9, 11] et argumenta 8, q. 1, '*si ergo*' [Decr., II, 8, 1, 16] et ff., de pactis, l. '*maiorem*' [D. 2, 14, 8]. Nell'ipotesi, invece in cui «ex utraque parte meritum par sit, standum est numero, licet ex alia parte sit auctoritas, argumenta C., qui bonis <cedere> possunt, l. ultima, § 2 [CJ. 7, 1, 8, 2] et sic zelus et numerus praeferuntur auctoritati in hoc casu». Qualora poi, osservava ulteriormente questa glossa, «si esset par zelus in meritis eligentis numerus et auctoritas hinc inde», in tale circostanza «recurrendum est tunc ad meritum electi, 63 dist., '*si forte*' [Decr. I, 63, 36] et cap. ultimo [?] ubi de hoc. Sed si omnia sint hinc inde aequalia, neutra electio valebit de iure, quia neutra facta est a maiori parte capituli...et sic utraque est cassanda.»

⁽⁹⁶⁾ Così: glossa '*rationabiliter*' ad X. 3, 11, 1. Considerazioni analoghe si rinven-
gono in ABBATIS PANORMITANI, *Commentaria secundae partis in primum Decretalium
librum*, cit., ad X, 1, 6, 57, n. 4, fo. 215v, ove si legge: «Noto...quod maior pars numero,
praesumitur sanior. Praesumitur enim in dubio pro numero, argum. cap. '*prudentiam*',
infra, de officio <et potestate iudicis> delegati [X. 1, 29, 21] et in cap. '*de quibus*',
20 dist. [Decr. I, 20, 3] concordat cap. '*dudum*' il primo, supra, eodem <titulo> [X. 1, 6, 22].
Haec tamen praesumptio admittit probationem in contrarium, ut hic probatur.»

sipientis, seu parum sapientis»⁽⁹⁷⁾. L'Abate Siculo, infatti, con un richiamo d'indubbio sapore umanistico, ricordava, sulla scorta di Plinio, che «*non debent solum numerari personae, sed ponderari sententiae*», in quanto non si può concepire nulla di così «*inaequale*» come il ritenere che «*ubi impar est prudentia, sit par ius*»⁽⁹⁸⁾. Del resto al concetto canonistico di *aequitas*⁽⁹⁹⁾ si richiamava, a questo proposito, Giovanni Antonio da San Giorgio, secondo il quale – come è stato scritto – «la pura legge del numero» bene si applicava in sede civilistica, in cui il *rigor iuris* imponeva di assumere ogni «*membrum particulare universitatis*», quale del tutto «*par in universitate*», mentre, in ambito canonistico, dove le norme erano informate ai principi dell'*aequitas*, si doveva «prendere in considerazione il valore intrinseco del voto di ogni membro»⁽¹⁰⁰⁾.

Com'è facile rendersi conto, non risultava sempre agevole, prescindendo dalla maggioranza numerica, individuare, nel caso concreto, quale fosse la *pars sanior*, dal momento che – come si è scritto – si trattava di criteri «irriducibilmente antitetici», i quali, anche se sommati l'uno all'altro, non potevano, tuttavia, dar luogo «ad un unico criterio» che li riassume e li comprendesse, essendo possibile, tra di loro, non «un'assimilazione, bensì soltanto un compromesso»⁽¹⁰¹⁾. È fuori discussione che non sorgessero difficoltà pratiche «quando la *maioritas* e la *sanioritas* si incontravano nella medesima *pars collegii*»⁽¹⁰²⁾. Il problema, invece, si poneva – come sottolineava il Panormitano – allorché, in presenza di due eletti entrambi idonei, «*numerus est pro una parte, autoritas vero et meritum pro alia parte*»⁽¹⁰³⁾. In un caso del genere, se la glossa, come sopra si è veduto, riteneva prevalente la *pars sanior*, ancorché inferiore per numero⁽¹⁰⁴⁾, all'opposto

⁽⁹⁷⁾ ABBATIS PANORMITANI, *Commentaria secundae partis in primum Decretalium librum*, cit., ad X. 1, 6, 57, n. 7, fo. 216r. Va rilevato, per altro, che nelle sue *additiones* al testo del Panormitano, s. v. *Sit sanior* Sebastiano Sapia osservava che ormai «per totum mundum practicatur quod voces dantur sive per fabas sive per lupinos, et ita pluries vidi factum per amplissimum collegium almae sapientiae novae Perusinae cuius fui et sum alumnus. Et illud quod dicit iste, quod non videtur quae sit sanior pars, non obstat quia ubi est maior numerus, ibi praesumitur sanior pars» (*ibid.*).